ATA DA QUADRAGÉSIMA SEGUNDA SESSÃO ORDINÁRIA DA SEGUNDA

SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA DA NONA LEGISLATURA DA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA.

Aos quatro dias do mês de outubro do ano dois mil e

dezesseis, às quinze horas e três minutos, reuniu-se a

Assembleia Legislativa do Estado, ordinariamente, na

capital do Estado, no Plenário das Deliberações, sob a

Presidência dos Senhores Deputados Edson Martins – 1º

Vice-Presidente, Ribamar Araújo e Maurão de Carvalho -

Presidente; Secretariada pelo Senhor Deputado Lebrão –

1º Secretário; com as presenças dos Senhores Deputados

Adelino Follador, Aélcio da TV, Airton Gurgacz, Alex

Redano, Cleiton Roque, Dr. Neidson, Edson Martins,

Ezequiel Júnior, Hermínio Coelho, Jean Oliveira,

Jesuíno Boabaid, Laerte Gomes, Lazinho da Fetagro,

Lebrão, Léo Moraes, Luizinho Goebel, Marcelino Tenório,

Maurão de Carvalho, Ribamar Araújo, Só na Bença e

Senhoras Deputadas Lúcia Tereza e Rosângela Donadon; e

ausências do Senhor Deputado Saulo Moreira e Senhora

Deputada Glaucione. Havendo número regimental, o Senhor

Presidente declarou aberta a sessão. Foi lida e

aprovada a ata da sessão ordinária anterior. Foi lido o

seguinte EXPEDIENTE RECEBIDO: Mensagens nºs.: 184, 185,

186, 187, 188, 189, 190/2016 – Poder Executivo; Ofício

nº 3315/2016 – SEJUS; Carta nº 489/2016 – CAERD; Ofício

s/n – Santo Antônio Energia; Ofício nº 1503/2016 –

DETRAN, Ofício nº 1813/2016 – SEFIN; Ofício nº 655/2016

– Tribunal de Justiça; Ofício nº 620/2016 – Tribunal de

Justiça; Ofício nº 01144/2016 – Tribunal de Contas do

Estado; Ofício nº 1113/2016 – Tribunal de Contas do

Estado; Ofício nº 0790/2016 – Tribunal de Contas da

União; Ofício nº 157/2016 – Ministério Público do

Estado de Minas Gerais, encaminhando a Carta de Minas

Gerais; Ofício nº 17041/2016 – Departamento do Programa

Calha Norte; Ofício nº 4792/2016 – DER; Ofício nº

1523/2016 – CAIXA; Ofício nº 1579, 1652/2016 – CAIXA;

Memorando nº 391/2016 – Gabinete do Deputado Jesuíno

Boabaid; Requerimentos dos Senhores Deputados Só na

Bença, Marcelino Tenório, Cleiton Roque, Alex Redano,

Airton Gurgacz, e da Senhora Deputada Lucia Tereza;

Comunicados nºs.: AL118501/2016 a AL118560/2016 e

AL122173/2016 a AL122176/2016 – Ministério da Educação.

Nas BREVES COMUNICAÇÕES fizeram uso da palavra os

Senhores Deputados Airton Gurgacz, Ezequiel Júnior,

Lebrão, Adelino Follador e Léo Moraes. No GRANDE

EXPEDIENTE fizeram uso da palavra os Senhores Deputados

Ezequiel Júnior, Cleiton Roque e Jesuíno Boabaid. Nas

COMUNICAÇÕES DE LIDERANÇAS fizeram uso da palavra os

Senhores Deputados Adelino Follador, Aélcio da TV e

Laerte Gomes. A sessão foi suspensa às dezesseis horas

e cinquenta e sete minutos e reaberta às dezessete

horas e dezesseis minutos. Na primeira parte da ORDEM

DO DIA foram apresentadas e lidas as seguintes

matérias: Projeto de Lei Complementar de autoria do

Deputado Dr. Neidson que “Altera o caput do artigo 56 e

acrescenta o artigo 56-A na Lei Complementar nº 68, de

09 de dezembro de 1992, e dá outras providências”;

Projeto de Lei de autoria do Deputado Adelino Follador

que “Revoga a Lei nº 3769, de 21 de março de 2016 que

Altera, acrescenta e revoga dispositivos da Lei nº

3686, de 08 de dezembro de 2015, que dispõe sobre o

Sistema de Licenciamento Ambiental do Estado de

Rondônia e dá outras providências”; Projetos de Lei de

autoria do Deputado Jesuíno Boabaid que “Dispõe sobre a

obrigatoriedade de cumprimento de termo de compromisso

firmado pelos representantes legais dos Poderes,

Órgãos, Entidades ou Empresas com os proponentes junto

à Assembleia Legislativa”, e “Dispõe sobre o pagamento

de indenização pelas instituições bancárias aos seus

usuários, quando atendidos em horário excedente ao

limite máximo de tempo de espera, nos termos da Lei nº

3522, de 24 de março de 2015, e dá outras

providências”; Projeto de Lei de autoria do Deputado

Aélcio da TV que “Dispõe sobre a proibição de produção

e comercialização de produtos que contenham o amianto

no Estado de Rondônia”; Projetos de Decreto de

Legislativo de autoria do Deputado Dr. Neidson que:

“Concede Medalha do Mérito Legislativo ao Cabo PM

Roberto de Menezes Mascarenhas”, “Concede Medalha do

Mérito Legislativo ao 3º Sargento PM Afrânio dos Santos

Teixeira”, e “Concede Medalha do Mérito Legislativo ao

Cabo PM Henry Gomes Teske”; Projeto de Decreto

Legislativo de autoria do Deputado Lebrão que “Concede

Título Honorífico de Cidadão do Estado de Rondônia ao

Senhor Ricardo Augusto Ferreira Costa Neves”; Projeto

de Resolução de autoria do Deputado Lebrão que

“Acrescenta dispositivo ao Regimento Interno”;

Requerimento de autoria da Deputada Lúcia Tereza que

“Requer à Mesa, na forma regimental, seja solicitado ao

Instituto Nacional de Colonização e Reforma Agrária –

INCRA informações sobre os motivos da suspensão dos

serviços da Unidade Avançada de Atendimento localizado

no município de Costa Marques, e as medidas para a

reativação e o prazo”; Requerimento de autoria do

Deputado Ezequiel Júnior que “Requer à Mesa, na forma

regimental, seja aprovado voto de pesar aos familiares

da matriarca do Centro Espírita Beneficente União do

Vegetal, Senhora Raimunda Ferreira da Costa, conhecida

como Mestre Pequenina”; Requerimento de autoria do

Deputado Ribamar Araújo que “Requer à Mesa, na forma

regimental, seja aprovado realização de audiência

pública no dia 25 de novembro, as 09:00 horas, em

defesa do Sistema Único de Assistência Social”;

Requerimentos de autoria do Deputado Jesuíno Boabaid

que “Requer à Mesa, na forma regimental, seja aprovado

voto de pesar aos familiares do Sub Tenente PM RR

Marcos Miyabayashi, pelo seu falecimento ocorrido no

dia 26 de setembro de 2016”, “Requer à Mesa, na forma

regimental, seja aprovado voto de louvor para aluna

Kaylany dos Santos, pela boa colocação referente ao

terceiro lugar na 11ª Olimpíada Brasileira de

Matemática de Escolas Públicas – OBMEP, edição 2015”,

“Requer à Mesa, na forma regimental, seja solicitado ao

Poder Executivo cópias de documentos referentes às

Mensagens nºs.: 180, 181, 182, 183, 185 e 186, de 20 de

setembro de 2016”; Requerimento de autoria do Deputado

Laerte Gomes que “Requer à Mesa, na forma regimental,

seja retirado de tramitação o Projeto de Lei

Complementar nº 094/16, de autoria do Poder Executivo”;

Indicações de autoria do Deputado Aélcio da TV

sugerindo ao Poder Executivo “pavimentação asfáltica

nas ruas Jaguarão e Travessa Jardim, no bairro Cohab,

em Porto Velho”; Indicações de autoria do Deputado

Lazinho da Fetagro sugerindo ao Poder Executivo

“manilhamento ou aquisição de tubos ármicos para

recuperar duas pontes localizadas na linha 614, Km 15,

no município de Jarú”, “recuperação de duas pontes

localizadas na linha 634, no município de Jarú”,

“conclusão da BR 464, do Km 25 do Km 30, em Jarú”,

“recuperação da BR 133, entre a linha 128 e o distrito

de Nova Colina, região de Ji-Paraná”, “construção de

ponte de alvenaria sobre o rio Boa Vista, na linha 12

B, setor Duzentos, região de Ji-Paraná”; Indicação de

autoria do Deputado Edson Martins sugerindo ao Poder

Executivo “rebaixamento da Serra localizada na linha

03, no Km 09, no distrito de rio Pardo, no município de

Porto Velho”; Indicação de autoria do Deputado Jesuíno

Boabaid sugerindo ao Poder Executivo “pavimentação

asfáltica da rua Mato Verde, no bairro Nacional, em

Porto Velho”; Indicação de autoria do Deputado Adelino

Follador sugerindo ao Poder Executivo “criação de

gratificação de incentivo profissional aos Analistas em

Trânsito, pertencentes ao Quadro Permanente do

Departamento Estadual de Trânsito de Rondônia –

DETRAN/RO”; Indicação de autoria do Deputado Dr.

Neidson sugerindo ao Poder Executivo “disponibilização

de uma patrol para manutenção das estradas vicinais do

Bom Sossego e Cachoeirinha, no município de Guajará-

Mirim”. Na segunda parte da ORDEM DO DIA foram

aprovados em discussão única e votação, pelo processo

de votação simbólica, por maioria de votos:

Requerimento de autoria do Deputado Ezequiel Júnior que

“Requer à Mesa, na forma regimental, seja aprovado voto

de pesar aos familiares da matriarca do Centro Espírita

Beneficente União do Vegetal, Senhora Raimunda Ferreira

da Costa, conhecida como Mestre Pequenina”;

Requerimento de autoria do Deputado Ribamar Araújo que

“Requer à Mesa, na forma regimental, seja aprovado

realização de audiência pública no dia 25 de novembro,

as 09:00 horas, em defesa do Sistema Único de

Assistência Social”; Requerimentos de autoria do

Deputado Jesuíno Boabaid que “Requer à Mesa, na forma

regimental, seja aprovado voto de pesar aos familiares

do Sub Tenente PM RR Marcos Miyabayashi, pelo seu

falecimento ocorrido no dia 26 de setembro de 2016”,

“Requer à Mesa, na forma regimental, seja aprovado voto

de louvor para aluna Kaylany dos Santos, pela boa

colocação referente ao terceiro lugar na 11ª Olimpíada

Brasileira de Matemática de Escolas Públicas – OBMEP,

edição 2015”. Foram aprovados em discussão única e

votação, pelo processo de votação simbólica, por

maioria de votos: Projeto de Decreto Legislativo nº

062/16 de autoria do Deputado Saulo Moreira que

“Concede Medalha do Mérito Legislativo ao 1º Tenente da

Polícia Militar do Estado do Mato Grosso, Wesley Lojor

da Costa”; Projeto de Resolução nº 084/16 de autoria do

Deputado Lebrão que “Acrescenta dispositivo ao

Regimento Interno”. Foram aprovados em primeira

discussão e votação, pelo processo de votação nominal,

por maioria absoluta de votos, os seguintes Projetos de

Lei Complementar nºs.: 081/16 de autoria dos Deputados

Maurão de Carvalho e Lebrão que “Transforma em Estância

Turística o município de São Francisco do Guaporé”, com

14(catorze) votos; 091/16 de autoria do Deputado

Ezequiel Júnior que “Dispõe sobre a iniciativa popular

no processo legislativo estadual”, com 16(dezesseis)

votos; 113/16 de autoria do Poder Executivo/M 169 que

“Dispõe sobre o percentual mínimo de preenchimento dos

cargos em comissão por servidores ocupantes de cargos

efetivos da Estrutura Organizacional do Departamento

Estadual de Trânsito do Estado de Rondônia – DETRAN e

dá outras providências”, com 17(dezessete) votos. Foram

aprovados em primeira discussão e votação, pelo

processo de votação simbólica, por maioria de votos, os

seguintes Projetos de Lei de autoria do Poder Executivo

nºs.: 481/16 – M 178 que “Autoriza o Poder Executivo a

conceder Auxílio-Alimentação no âmbito da Secretária de

Estado da Saúde – SESAU”; 482/16 – M 179 que “Autoriza

o Poder Executivo a abrir crédito suplementar por

superávit financeiro até o montante de R$ 498.662,10 em

favor da unidade orçamentária: Defensoria Pública do

Estado de Rondônia - DPE”;  483/16 – M 180 que

“Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito suplementar

por anulação até o montante de R$ 2.646.000,00 em favor

da unidade orçamentária: Fundo de Investimento e Apoio

ao Programa de Desenvolvimento da Pecuária Leiteira do

Estado - PROLEITE”; 484/16 – M 181 que “Autoriza o

Poder Executivo a abrir crédito suplementar por

superávit financeiro até o montante de R$ 29.000.000,00

em favor da unidade orçamentária: Fundo Previdenciário

do IPERON - FUNPRERO”; 487/16 – M 185 que “Autoriza o

Poder Executivo a abrir crédito suplementar por excesso

de arrecadação até o montante de R$ 2.370.254,00 em

favor da unidade orçamentária: Fundo de Desenvolvimento

e Aperfeiçoamento da Administração Tributária -

FUNDAT”; 491/16 – M 189 que “Autoriza o Poder Executivo

a abrir crédito suplementar por superávit financeiro,

até o montante de R$ 4.020.000,00 em favor da unidade

orçamentária: Fundo de Investimento e Desenvolvimento

Industrial do Estado de Rondônia – FIDER”; 492/16 – M

190 que “Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito

adicional suplementar por anulação, até o montante de

R$ 2.487.813,40 em favor das unidades orçamentárias:

Fundo Penitenciário – FUPEN e Secretaria de Estado da

Assistência e do Desenvolvimento Social – SEAS”;

Projeto de Lei de autoria do Deputado Léo Moraes que

“Fica o Poder Executivo autorizado a implantar o

serviço de mensagens curtas – SMS via celular, para

comunicação com os serviços emergenciais 190 e 193,

para atender aos portadores de deficiência auditiva e

deficiência da fala”, com um voto contrário do Senhor

Deputado Lazinho da Fetagro. O Senhor Deputado Luizinho

Goebel pediu vistas do Projeto de Lei nº 480/16 de

autoria do Poder Executivo/M 175. Nas COMUNICAÇÕES

PARLAMENTARES não houve oradores inscritos. Nada mais

havendo a tratar, e antes de encerrar esta sessão, o

Senhor Presidente convocou sessão extraordinária para

em seguida, com a finalidade apreciarem em segunda

discussão e votação, os Projetos aprovados nesta

sessão. Para constar, o Secretário da sessão determinou

a lavratura desta ata, que após lida e aprovada será

devidamente assinada pelo Presidente e Secretários da

sessão. Plenário das Deliberações, às vinte horas e

três minutos do dia quatro de outubro do ano dois mil e

dezesseis.